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Mutu merupakan keseluruhan karakteristik dan gambaran 
dari barang atau jasa yang menunjukkan kemampuannya 
dalam memuaskan kebutuhan pelanggan. Salah satu 
bentuk pelayanan yang saat ini paling banyak dibutuhkan 
oleh masyarakat yaitu pelayanan di bidang kesehatan. 
Kepuasan pasien merupakan cerminan dari kualitas 
pelayanan kesehatan yang mereka terima. Hal ini dilihat 
dari kenaikan penggunaan kontrasepsi suntik KB di PMB 
Ike Ayu yang semakin naik tiap tahunnya. Akan tetapi 
pada tahun ini pengguna kontrasepsi KB suntik di PMB 
Ike Ayu mengalami penurunan. Tujuan dari penelitian ini 
adalah mengetahui hubungan mutu pelayanan dengan 
kepuasan penggunaan kontrasepsi KB suntik di PMB Ike 
Ayu Dusun Krajan Desa Tukum Kecamatan Tekung, 
Lumajang. Desain penelitian ini menggunakan survei. 
Pengambilan sampel menggunakan metode accidental 
sampling dengan teknik total sampling dengan jumlah 
sampel 32 responden yang dilaksanakan pada tanggal 25 
Agustus 2022. Instrumen yang digunakan untuk 
pengumpulan data adalah lembar kuesioner. Hasil 
penelitian menunjukkan bahwa dari 32 responden untuk 
mutu pelayanan  hampir seluruh responden menyatakan 
mutu pelayanan di PMB Ike Ayu baik dengan prosentase 
81,25%. Sedangkan proporsi tertinggi pada kepuasan 
sebanyak 75% menyatakan baik. Pengolahan data 
menggunakan uji chi square yang dihitung dengan 
menggunakan SPSS didapatkan nilai p value < α = 0,000 
(nilai α=0,05). Dapat disimpulkan H1 diterima yang artinya 
ada hubungan mutu pelayanan dengan kepuasan 
penggunaan kontrasepsi KB suntik di PMB Ike Ayu Dusun 
Krajan Desa Tukum Kecamatan Tekung, Lumajang 
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I. INTRODUCTION  

Salah satu bentuk pelayanan yang 
saat ini paling banyak dibutuhkan oleh 
masyarakat yaitu pelayanan di bidang 
kesehatan. Pelayanan kesehatan yang 
mempunyai peran sangat penting dalam 
memberikan pelayanan kepada 
masyarakat terutama di desa yaitu bidan. 
Masalah keterjangkauan dan efisiensi juga 
merupakan hal yang penting, namun 
layanan yang disediakan dalam suatu 
institusi kesehatan harus memiliki 
karakteristik tertentu, elemen mutu dan 
pasien merupakan yang terpenting. Jika 
pasien tidak puas dengan layanan yang 
diberikan, dia tidak akan mencari layanan 

itu atau menerimanya, walaupun layanan 

tersebut tersedia, mudah didapat dan 
mudah dijangkau. Kualitas dan kepuasan 
tidak dapat dipisahkan seperti layaknya 
dua sisi mata uang yang saling 
berhubungan dan mempengaruhi. 

Salah satu faktor utama dengan 

mengalami kenaikan ini karena pelayanan 

yang dari PMB Ike Ayu seperti penanganan 
langsung dari bidan Ike Ayu yang tidak 
menggunakan asisten serta informasi yang 
diberikan tidak terkesan terburu-buru dan 
tanggap, cepat dalam menangani 
pasiennya,akan tetapi pada tahun ini 
pengguna kontrasepsi kb suntik di Pmb Ike 
Ayu mengalami penurunan. 

Berdasarkan survey kecil-kecilan 

yang kami lakukan pada bulan Januari-

Februari sekitar 15% dari 60 kunjungan, 
sedangkan pada bulan Maret-April sekitar 
20% dari 50 kunjungan dan pada bulan 
Mei-Juni sekitar 30% dari 45 
kunjungan,disini peneliti ingin mengetahui 
apa penyebab dari penurunan pengguna 
akseptor kb suntik di Pmb Ike Ayu. (Buku 
laporan bulanan akseptor kb suntik, 2022). 

 
 
II. METHODS 

Desain penelitian ini menggunakan 
survey. Pengambilan sampel 
menggunakan metode accidental sampling 
dengan teknik total sampling dengan 
jumlah sampel 32 responden yang 
dilaksanakan pada tanggal 25 Agustus 
2022. Instrumen yang digunakan untuk 

pengumpulan data adalah lembar 
kuesioner. 

Analisis yang digunakan pada 
penelitian ini adalah bivariate. Analisis 
bivariate digunakan untuk mengetahui 
hubungan antara variabel bebas dengan 
variabel terikat dengan menggunakan uji 
chi square, uji chi-square di dapat nilai p 
value <α, dengan  α = 0,05.  

III. RESULT 

Hasil penelitian menunjukkan 
bahwa dari 32 responden untuk mutu 
pelayanan  hampir seluruh responden 
menyatakan mutu pelayanan di PMB 
Ike Ayu baik dengan prosentase 
81,25%. Sedangkan proporsi tertinggi 
pada kepuasan sebanyak 75% 
menyatakan baik. Pengolahan data 
menggunakan uji chi square yang 
dihitung dengan menggunakan SPSS 
didapatkan nilai p value < α = 0,000 
(nilai α=0,05). 
 

Tabel 1 Karakteristik Responden 
Berdasarkan Umur, Pendidikan, Pekerjaan 

Pengguna Kontrasepsi KB 
 

No Variabel f % 

1 Umur 
18-23 
Tahun 
24-29 
Tahun 
30-35 
Tahun 
36-41 
Tahun 

≥ 42 Tahun 

 
0 
11 
16 
5 
0 

 
0 

34.4 
50.0 
15.6 

0 

2 Pendidikan 
SLTP 
SLTA 

D3 
S1 
S2 

 
6 
21 
0 
5 
0 

 
18.8 
65.6 

0 
15.6 

0 

3 Pekerjaan 
PNS 

GURU 
SWASTA 
LAINNYA 

 
3 
1 
10 
18 

 
9.3 
3.1 
31.3 
56.3 
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Tabel 2 Karakteristik Responden 
Berdasarkan Mutu Pelayanan di      PMB Ike 

Ayu Dusun Krajan Desa Tukum Kec. 
Tekung,  Lumajang Bulan Juli 2022 

Mutu Pelayanan f % 

Baik 
Cukup 
Kurang 

26 
6 
0 

81.25 
18.75 

0 

Jumlah 32 100 

 
Tabel 3  Karakteristik Responden 

Berdasarkan Kepuasan Penggunaan 
Kontrasepsi KB Suntik di PMB Ike Ayu 

Dusun Krajan Desa Tukum Kec. Tekung,  
Lumajang Bulan Juli 2022 

 

Kepuasan 
Pasien 

f % 

Baik 
Cukup 
Kurang 

24 
8 
0 

75.00 
25.00 

0 

Jumlah 32 100 
 

Tabel 4 Tabulasi Silang Hubungan Mutu 
Pelayanan Dengan Kepuasan Penggunaan 

Kontrasepsi Kb Suntik Di PMB Ike Ayu 
Dusun   Krajan Desa Tukum Kec. Tekung, 

Lumajang Bulan Juli 2022. 
 
 
 

 

 

 

 

IV. DISCUSSION 

Mutu Pelayanan Kontrasepsi KB 
Suntik 

Pada penelitian ini sebagian besar 
responden yaitu sebanyak 81.25 % 
menyatakan mutu pelayanan di PMB 
Ike Ayu baik, sedangkan 18.75 % 
menyatakan cukup. Mutu pelayanan 
dapat pula diartikan memenuhi dan 
melebihi kebutuhan serta harapan 
pelanggan melalui peningkatan yang 
berkelanjutan atas seluruh proses. 
Pelanggan meliputi pasien, keluarga 

dan lainnya yang datang untuk 
mendapatkan pelayanan. 

Mutu pelayanan yang baik adalah 
memberikan pelayanan secara efisien 
dan efektif sesuai dengan standar 
profesi, standar pelayanan yang 
dilaksanakan secara menyeluruh 
sesuai dengan kebutuhan pasien, 
memanfaatkan teknologi tepat guna 
dan hasil penelitian dalam 
pengembangan pelayanan kesehatan. 

Untuk mendukung mutu pelayanan 
yang baik Bidan Ike Ayu akan selalu 
melakukan adanya perubahan-
perubahan inovasi dalam pelayanan 
kebidanan terutama dalam pelayanan 
di bidang KB (Keluarga Berencana), 
dengan cara selalu mengikuti adanya 
seminar-seminar, pelatihan, update 
ilmu lainnya demi terciptanya mutu 
pelayanan yang lebih baik dari 
sebelumnya, sehingga para akseptor 
KB yang datang di PMB Ike Ayu 
mencapai kepuasan dari mutu 
pelayanan yang dilakukan oleh Bidan 
Ike Ayu.  

Dengan ini ketika mutu pelayanan 
dan kepuasan yang baik sudah 
tercapai diharapkan kedepannya bisa 
mempengaruhi atau menambah jumlah 
akseptor yang sebelumnya berkurang.    

 
Kepuasan Ibu Mengenai Alat 
Kontrasepsi Suntik 

Pada penelitian ini sebagian besar 
responden yaitu sebanyak 75 % 
menyatakan baik pada kepuasan 
penggunaan KB suntik di PMB Ike Ayu, 
sedangkan 25 % menyatakan cukup 
pada kepuasan penggunaan KB suntik 
di PMB Ike Ayu dan tidak ada 
responden (0%) yang menyatakan 
kurang pada kepuasan penggunaan 
KB suntik di PMB Ike Ayu. 

Kepuasan pengguna layanan 
kesehatan memiliki kaitan yang erat 
dengan hasil pelayanan yang baik 
secara medis seperti kepatuhan 
pengobatan, pemahaman terhadap 
informasi medis serta kelangsungan 
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perawatan. Pelayanan kesehatan yang 
bermutu yaitu pelayanan kesehatan 
yang mampu memberikan kepuasan 
kepada setiap pengguna jasa tersebut 

 
Hubungan Mutu Pelayanan dengan 
Kepuasan Penggunaan KB Suntik 

Pada penelitian ini dilakukan 
analisa data dengan cara uji chi-square 
untuk mencari hubungan antara mutu 
pelayanan dengan Kepuasan 
Penggunaan KB Suntik, analisis 
bivariat ini bertujuan membandingkan 
dari Mutu Pelayanan dengan Kepuasan 
Penggunaan KB Suntik, karena 
hipotesis yang digunakan adalah 
hipotesis komparatif kategorik pada 
kelompok tidak berpasangan. Hasil uji 
chi-square di dapat nilai p value <α, 
dengan  α  = 0,05 artinya mutu 
pelayanan berhubungan dengan 
kepuasan penggunaan KB suntik di 
praktek mandiri Bidan Ike Ayu. 

V. CONCLUSION 

Terdapat hubungan mutu pelayanan 
dengan kepuasan penggunaan KB 
suntik di Praktek Mandiri Bidan Ike Ayu  
yang beralamat di Dusun Krajan Desa 
Tukum Kecamatan Tekung Kabupaten 
Lumajang. 
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